REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Audiência Pública para debater os DIREITOS
DA MÃE SOLO.

Senhor Presidente

Com fulcro no que dispões o artigo 131 do Regimento interno, requeiro à Mesa, ouvido o Soberano
Plenário, que seja realizada Audiência Pública para debater os DIREITOS DA MÃE SOLO.

J U S T I F I C A T I V A
A presente proposição justifica-se pela necessidade de debatermos os DIREITOS DA MÃE SOLO,
nesta Capital.
As mães deverão ter prioridade de atendimento em políticas sociais e econômicas.
A intenção é beneficiar mulheres provedoras de famílias monoparentais, que ficaram ainda mais
vulneráveis após a pandemia.
As mães solo em situação de vulnerabilidade precisam, desesperadamente, de apoio do poder público,
ainda mais nestes tempos de pandemia, quando o fechamento das escolas e creches tornou o dia a dia
dessas mães muito mais difíceis.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 23 de março de 2022.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - PDT

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003200370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-23T08:58:21-0400